
Universitatea Liberă Internaţională din Moldova 
 

Departamentul Informaţional Biblioteconomic 
 
 
 

Colecţia „BiblioLautus” 
Fascicula a 2-a 

 
 
 
 
 
 
 

Publicaţii  
ale Departamentului Informaţional 

Biblioteconomic 
 

(1992-2008) 
 
 

BIBLIOGRAFIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chişinău, 2008 



 2

CZU      016+027.7 
P 98 

 
 
 
 
 
 
Ediţie îngrijită de:  Zinaida Sochircă 
 
Autori:       Ludmila Corghenci 
                  Tatiana Kalguşkin 
 
Variantă electronică:  Veronica Gheţu 
 
Machetare:                     Ana Tomşa 
 
 

Lucrarea a fost recomandată pentru publicare de către Consiliul 
Coordonator al DIB (proces verbal nr.4  din 28 august 2008  )  
şi Senatul ULIM (proces verbal nr. 2 din 24 septembrie 2008 ) 

 
 
 
Descrierea CIP a Camerei Naţionale a Cărţii 
 

Publicaţii ale Departamentului Informaţional 
Biblioteconomic (1992-2008): bibliografie / alcăt.: Ludmila 
Corghenci, Tatiana Kalguşkin; ed. îngrijită de Zinaida Sochircă. – 
Ch.: ULIM, 2008. – 44 p. – (Colecţia "Biblio Lautus" ; Fascicula a 2-
a).  
      50 ex. 
      ISBN 978-9975-934-39-8 
  
016+027.7 
 
 
 
 
ISBN 978-9975-934-39-8                         © ULIM, 2008
  



 3

Sumar 
 
Cuvânt înainte                                                           4 
 
Curriculum Vitae al DIB                                          5 
 
Publicaţii ale Departamentului Informaţional Biblioteconomic 
(1992-2008): 
 

Lucrări monografice: 
 Monografii                                                       8 

Politici. Programe strategice şi curente. Rapoarte de 
activitate şi de cercetare             9                        
Materiale ale conferinţelor ştiinţifice               12 

 
 Lucrări de referinţe: 
  Dicţionare. Calendare                                    17 
  Ghiduri                                                           17 
 
 Documente de reglementare                                21 
 
 Lucrări bibliografice: 
  Bibliografii                                                       23 
  Biobibliografii                                                 25 
  Cataloage                                                       36 
 
 Seriale (reviste, buletine informative)                   37 
 
 Materiale didactice. Lucrări în sprijinul  
 instruirii continue a bibliotecarilor                             39   
 
 Materiale promoţionale şi de prezentare              41 
 
Index de nume                                                          42 
  
 



 4

Cuvânt înainte  
 
 Prezenta bibliografie continuă colecţia de publicaţii 
„BiblioLautus”, urmărind scopul de a reliefa şi de a promova 
experienţele de cercetare şi editoriale ale Departamentului 
Informaţional Biblioteconomic, contribuţiile informaţional-
biblioteconomice ale acestuia pe parcursul a 16 ani (1992-
2008). Lucrarea ţine de realizarea Conceptului Sistemului 
Publicaţiilor Bibliografice ale DIB. 
 Lucrarea îmbină organic informaţia bibliografică cu cea 
factografică/documentară. Astfel, sunt prezentate etapele 
dezvoltării, statornicirii DIB (Curriculum Vitae), precum şi 
identificate bibliografic următoarele categorii de documente: 
lucrări monografice şi de referinţe, documente de 
reglementare, bibliografii, seriale, materiale didactice, 
materiale promoţionale şi de prezentare. Dintre metodele de 
identificare bibliografică a documentelor specificăm: descrierile 
bibliografice (acestea fiind efectuate în conformitate cu 
standardele în vigoare şi respectând caracterele originale ale 
limbii documentului), rezumatele informaţionale (acestea 
oglindind succint structura, destinaţia funcţională a 
documentului). Materialul este structurat in funcţie de genul 
documentului, iar în interior – în funcţie de îmbinarea criteriilor 
cronologic şi alfabetic al vedetelor descrierilor bibliografice.  
 Lucrarea este însoţită de un index auxiliar de nume, 
care facilitează selectarea şi utilizarea informaţiei bibliografice, 
beneficiarul efectuând investigarea conform numărului 
descrierii bibliografice ori a paginii, indicate în index. 
 Selecţia materialelor a fost finisată la 25 iulie 2008. 

 



 5

Curriculum Vitae  
 
Denumirea oficială:  

Departament Informaţional Biblioteconomic 
 
Anul fondării: 1992 
 
Misiunea:  

 modelarea, dezvoltarea şi administrarea serviciilor info-
documentare în sprijinul programelor de învăţământ şi 
de cercetare ale ULIM, orientate pentru studenţi, cadre 
didactice, cercetători şi alte categorii socio-
profesionale; 

 facilitarea proceselor de informare şi documentare prin 
formarea deprinderilor de căutare, selectare, 
identificare şi gestionare a informaţiei. 

 
Manageri superiori:  

 Zinaida Sochircă, director general (1992-prezent) 
 Ludmila Corghenci, director adjunct (1995-prezent) 

 
Resurse umane: deţinători ai gradelor de calificare: superior – 
3 persoane; gradul I de calificare – 1 persoană; gradul II de 
calificare – 8 persoane. 
 
Structuri funcţionale în cadrul DIB: săli de lectură 
selenţioase şi de lucru în grup (5 spaţii); Mediateca ULIM; 
Centru de Informare şi Documentare ULIM; Clinica 
Informaţională; Centru de Resurse Electronice şi Tehnologii 
Informaţionale; servicii funcţionale (achiziţii şi catalogare, 
relaţii cu publicul; informare bibliografică şi documentară); 
Centru de Management; Centru de Marketing; Laborator 
Biblioteconomic; Atelier de Restaurare şi Patologie a 
Documentelor; Şcoala de Instruire a Bibliotecarilor ULIM. 
 
Servicii oferite comunităţii: consultarea individuală şi în grup 
a documentelor (sunt oferite simultan 800 locuri/utilizatori); 



 6

acces la baze de date locale şi internaţionale; acces Internet; 
acces la catalogul electronic; împrumut la domiciliu şi 
împrumut interbibliotecar; asistenţă în căutarea, găsirea şi 
gestionarea surselor de informare şi documentare în sprijinul 
procesului didactic şi ştiinţific; curs „Bazele culturii 
informaţionale”; consultanţă, asistenţă informaţional-
bibliografică; activităţi cultural-ştiinţifice. 
 
Politici şi programe în sprijinul comunităţii: Clientul nostru 
– partenerul nostru; Grija pentru noii beneficiari; Clinica 
Informaţională; Cultura informaţională – suport indispensabil al 
procesului educaţional; Campania în Sprijinul Absolventului; 
Cunoaşte Cartea Profesorului tău etc. 
 
Domenii de cercetare în biblioteconomie, informare, 
documentare: „Management biblioteconomic”, „Biblioteca de 
învăţământ în serviciul comunităţii”, „Informatizarea şi 
automatizarea bibliotecii universitare”, „Cultura informaţională 
a beneficiarilor”. În cadrul acestora sunt investigate teme şi 
subiecte stringente de activitate informaţional-bibliotecară:  
„Management organizaţional al bibliotecii universitare”, 
„Managementul proiectului”, „Conceptualizarea activităţilor 
informaţional-bibliotecare”, ,„Managementul schimbării în 
bibliotecile universitare”, „Managementul resurselor umane în 
instituţia bibliotecară”, „Instruirea continuă a bibliotecarilor”, 
„Creativitatea bibliotecarilor”,  „Cultura informaţională a 
beneficiarului”, „Funcţia comunicativă a bibliotecii de 
învăţământ”, „Diversificarea serviciilor informaţional-
bibliotecare pentru comunitatea universitară”, „Dirijarea şi 
dominarea fenomenului „noile tehnologii” informaţionale şi de 
comunicare”. 
 
Conferinţe, simpozioane şi alte reuniuni profesionale, 
organizate sub egida DIB:  Symposia Professorum 
Secţiunea „Biblioteconomie. Informare. Documentare”; 
conferinţa internaţională „Dimensiuni manageriale ale instituţiei 
info-bibliotecare” (bienală); ateliere profesionale „Biblioteca 
universitară: structuri organizaţionale şi funcţionale”; 



 7

„Creativitatea bibliotecarilor: aspecte conceptuale şi 
implementare”. 
 
Implicaţii în proiecte/programe naţionale şi internaţionale: 
proiect Tempus/Tacis „Library Training in Moldova” (2000-
2001); parteneriat informaţional (cu bibliotecile universitare din 
SUA) (perspectiva anului 2009); Sistemul Informaţional 
Integrat de Biblioteci din Moldova (SIBIMOL); Şcoala de 
Biblioteconomie din Moldova (2001-2006); EIFL Direct 
Moldova. 
 
Direcţii strategice de activitate: amplificarea dimensiunii 
umane la DIB; implementări moderne de management şi 
marketing; dirijarea fenomenului „tehnici şi tehnologii 
informaţionale”; dezvoltarea resurselor documentare şi 
informaţionale; diversificarea serviciilor info-documentare în 
sprijinul comunităţii universitare; extinderea prezenţei DIB  în 
programe/proiecte ştiinţifice şi cultural-educaţionale. 
   
Prezenţa în consilii ştiinţifice, profesionale, redacţionale: 
Senatul ULIM; Consiliul Educaţional ULIM; Consiliul 
Biblioteconomic Naţional; Consiliul Director al Bibliotecilor 
instituţiilor de învăţământ superior şi mediu de specialitate; 
colegiul redacţional al revistelor „Magazin Bibliologic” 
(Chişinău), „Biblioteca” (Bucureşti). 
 
Informaţii contact: str. Vlaicu Pârcălab, 52  MD 2012  

Chişinău  Tel. 21 24 18     
e-mail: biblioteca@ulim.md 

                                 http://www.library.ulim.md    
 

 
 

 
 
 
 



 8

Publicaţii ale Departamentului Informaţional 
Biblioteconomic (1992- 2008)   

  
Lucrări monografice 

 
Monografii 

 
 

2002 
 

1. Departamentul Informaţional-
Biblioteconomic ULIM: modelarea 
viitorului, analiza prezentului, interpretarea 
trecutului (1992 – 2002) / L. Corghenci, V. 
Gheţu; resp. de ed. : Z. Sochircă; Univ. Liberă 
Intern. din Moldova. - Ch., 2002. - 32 p. – (col. 
DIBIS. Fasc. 1). 

Volumul reflectă etapele de dezvoltare 
şi realizările biblioteconomice  ale DIB pe 
parcursul a 10 ani de la fondarea acestuia. 
Informaţia este structurată în compartimente: 
„DIB – unitate indispensabilă procesului 

universitar”; „Cronica activităţilor şi evenimentelor”; „Modelarea 
viitorului: probleme actuale şi strategii”; „Strategii şi perspective la 
început de mileniu”.  

 
2007 

2. Conceptul educaţional al Universităţii 
Libere Internaţionale din Moldova / A. 
Galben,  ..., Z. Sochircă, L. Corghenci, V. 
Gheţu; dir. ed.: A. Galben; red. şt.: A. Galben; 
red. ed.: L. Hometkovski. – Ch., 2007. – 232 p. 
– ISBN 978-9975-101-10-3. 

Volumul integrează viziunea 
biblioteconomică a fondatorilor 
Departamentului Informaţional Biblioteconomic 
ULIM ca parte componentă a  conceptului 
educaţional universitar. Alături de un scurt 
istoric, sunt înserate: Misiunea DIB; Obiectivele 

DIB;  Direcţii strategice de activitate. Autorii prezintă starea curentă, 
precum şi strategiile, privind resursele documentare şi informaţionale 



 9

ale Departamentului, diversificarea serviciilor în sprijinul comunităţii 
universitare, dirijarea fenomenului „tehnici şi tehnologii 
informaţionale”. 

 
 

Politici. Programe strategice şi curente.  
Rapoarte de activitate şi de cercetare 

 
1998 

3.   Program de activitate pentru anul 1998 al Bibliotecii 
Universităţii Libere Internaţionale din Moldova. – Ch., 1998. – [8] 
p. 

 
1999 

4.  Biblioteca ULIM în anul 1999: strategii şi priorităţi. – Ch., 
1999. – [18] p. 
 

2000 
5.  Biblioteca ULIM în anul 2000: progr. de activitate / Univ. Liberă 
Intern. din Moldova. – Ch., 2000. – 19 p. 

 
6. Biblioteca Universităţii Libere Internaţionale din Moldova: rap. 
anual. 1999. – Ch., 2000. – 28 p. 

 
7. Biblioteci universitare din Suedia. Identitate şi schimbări: rap. 
asupra vizitei de documentare  a bibliotecarilor ULIM în Suedia 
(Boras, Gotheburg), 7-22 mai 2000 / Dep. Inform. Biblioteconomic; 
echipa de lucru: Z. Sochircă, L. Corghenci, V. Gheţu [et al]. – Ch., 
2000. – 17p.  
 

2001 
8.  Biblioteca ULIM în anul 2001: progr. de activitate. – Ch., 2001. – 
18 p. 
 
9. Biblioteca Universităţii Libere Internaţionale din Moldova: rap. 
an.: 2000. – Ch., 2001. – 27 p. 

 
10. Bibliotecile din Marea Britanie: rap. asupra vizitei de 
documentare a bibliotecarilor ULIM în Marea Britanie, 17-28 iul. 2001 
/ Dep. Inform. Biblioteconomic ULIM; elab.: L. Corghenci. – Ch., 
2001. – 17 p. 



 10

11. Departamentul Informaţional-Biblioteconomic: Direcţii 
strategice de activitate. 2002 – 2005 / Univ. Liberă Intern. din 
Moldova; echipa de lucru: L. Corghenci, Z. Sochircă, V, Gheţu, I. 
Digodi, N. Beleavschi, V. Chitoroagă; V. Cosmescu, L. Burlea, O. 
Vacariuc. – Ch., 2001. – 20 p. 

Lucrarea include compartimentele, specifice unui plan 
strategic instituţional: Introducere; Noua viziune asupra activităţii 
informaţional-bibliotecare în cadrul ULIM; Declaraţia misiunii DIB; 
Scanarea mediului; Analiza SWOT pentru DIB; Studiu de marketing 
privind categoriile de utilizatori ai DIB; obiective şi scopuri strategiece 
pentru anii 2002-2005. 
 
12. Departamentul Informaţional-Biblioteconomic în anul 2002: 
progr. de activitate. – Ch., 2001. - 26 p. 

 
2002 

13. Proiect Tempus-Tacis  „Library Training in Moldova”: 
activităţi şi realizări: rap. asupra perioadei de desfăşurare ian. 2000 – 
dec. 2001 / echipa de lucru: L. Corghenci, V. Gheţu, I. Digodi; resp. 
de ed. Z. Sochircă. – Ch., 2002. – 36 p. – Idem şi în lb. engl.  
 Din sumar: Informaţie generală asupra Proiectului; Etape şi 
activităţi în cadrul Proiectului; Monitorizarea Proiectului în cadrul 
„Programului de monitorizare în ţările CSI şi Mongolia”; Conferinţa 
finală a Proiectului (texte ale comunicărilor); Impactul proiectului; 
Strategii şi perspective pentru DIB; Realizarea Proiectului în imagini. 
Lucrarea conţine două anexe: „Lista publicaţiilor de specialitate, 
intrate în colecţiile DIB”, „Lista publicaţiilor despre proiectul Tempus-
Tacis”. 
 
14.  Departamentul Informaţional Biblioteconomic: rap. an.: 
2001. – Ch., 2002. - 32 p. 

 
15.  Departamentul Informaţional Biblioteconomic: rap. an.: 
2002. – Ch., 2002. 35 p. 

 
16.  Strategic Plan 2002 – 2005 / Library and Information 
Department; Free Int. Univ. of Moldova. - Ch., 2002. - 17 p.  
 

2003 
17. Departamentul Informaţional-Biblioteconomic în anul 2003: 
progr. de activitate. – Ch., 2003. - 21 p. 



 11

2004 
18.  Departamentul Informaţional Biblioteconomic: rap. de 
activitate: 2003. – Ch., 2004. - 35 p. 

 
19.  Departamentul Informaţional-Biblioteconomic ULIM  în anul 
2004: progr. de activitate. – Ch., 2004. – 30 p. 

 
2005 

20.  Departamentul Informaţional Biblioteconomic: rap. de 
activitate: 2004. – Ch., 2005. - 44 p. 

 
21.  Departamentul Informaţional-Biblioteconomic ULIM  în anul 
2005: progr. de activitate. – Ch., 2005. – 26 p. 

 
2006 

22. Departamentul Informaţional Biblioteconomic în serviciul 
comunităţii universitare: rap. de cercet. / echipa de lucru: L. 
Corghenci, M. Calistru, E. Idrisov, N. Ghimpu. – Ch., 2006. – 29 p.  

 
23. Direcţii strategice de activitate 2006-2010 / Dep. Inform. 
Biblioteconomic ULIM - Ch., 2006. - 24 p.  
 Materialul este structurat după cum urmează: Introducere; 
Misiunea DIB; Viziunea fondatorului privind activitatea informaţional-
bibliotecară. Valori instituţionale; Diagnoza mediului; Scopuri 
strategice; Obiective strategice; Impact, Viabilitate; Monitorizarea şi 
evaluarea implementării obiectivelor strategice.  

Informaţia documentară este suplimentată de o anexă 
(aceasta reflectând situaţia privind monitorizarea implementări 
„Direcţiilor strategice de activitate 2002-2005” ale DIB) şi referinţe 
bibliografice. 

 
24. Departamentul Informaţional Biblioteconomic în anul 2006: 
program de activitate. – Ch., 2006. – 29 p. 

 
25.  Departamentul Informaţional Biblioteconomic: rap. de 
activitate 2005. – Ch., 2006. – 63 p.  
 

2007 
26.  Departamentul Informaţional Biblioteconomic: rap. de 
activitate 2006 / L. Corghenci, Z. Sochircă, V. Gheţu [et al.] ; Centrul 
de Management DIB – Ch., 2007. – 65 p. 



 12

2008 
27. Departamentul Informaţional Biblioteconomic în anul 2008: 
progr. de activitate / elaborat : L. Corghenci, V. Gheţu. – Ch., 2008. – 
41 p. 

 
28.  Departamentul Informaţional Biblioteconomic: un nou 
impuls pentru ascensiune: rap. de activitate 2007 / L. Corghenci, 
Z. Sochircă, V. Gheţu, T. Levinţa. – Ch., 2008. – 74 p.  

 
29. Informaţie-sinteză pe marginea participării Departamentuuli 
Informaţional Biblioteconomic la Concursul republican 
„Biblioteca – partener în promovarea proprietăţii intelectuale”: 
(apr. 2007-mart. 2008) / L. Corghenci, V. Gheţu. – Ch., 2008. – 15 p.  

 
30.  Politicile de Resurse Umane ale Departamentului 
Informaţional Biblioteconomic (2008-2012) / Univ. Liberă Intern. 
din Moldova ; concept : L. Corghenci, coord. : Z. Sochircă. – Ch., 
2008. – 16 p. 
 Din cuprins: Definirea şi scopul Politicilor de Resurse Umane 
DIB (PRU); Valorile DIB şi PRU; Analiza şi descrierea posturilor şi a 
rolurilor funcţionale; Algoritmul PRU; Formularea şi revizuirea PRU; 
Impactul PRU. Potenţialul informaţional al lucrării este augmentat de 
două anexe: „Profil generic de rol al bibliotecarului-contact DIB”, 
„Profil generic de rol al liderului de echipă”. 
 

 
Materialele conferinţelor ştiinţifice 

 
1997 

31.  Secţia Bibliologie: [rez. comunicărilor] // Conferinţa ştiinţifico-
didactică anuală: rez. Comunicărilor. 18-20 mart. 1997 / Univ. Liberă 
Intern. din Moldova. – Ch., 1997. – P. 332-337. 
 Genericul secţiunii Bibliologie – „Bibliotecile Republicii 
Moldova şi Programul UNESCO „Memoire du Monde”.  

 
1998 

32.  Bibliologie: [rez. comunicărilor secţiunii] // Ştiinţa universitară în 
serviciul progresului uman: conf. şt. – didactică anuală . Ed. II. 22-23 
mai 1998, Chişinău: [rez.  comunicărilor] / Univ. Liberă Intern. din 
Moldova; red.-şef: Gh. Costachi. – Ch., 1998. – P. 364-375. 



 13

 Lucrările secţiunii au fost axate contextului conferinţei 
universitare – „Ştiinţa universitară în serviciul progresului uman”, fiind 
abordate problemele activităţii de cercetare în bibliotecă, pregătirii 
managerilor pentru biblioteci, coordonării în informatizarea 
bibliotecilor universitare, servirii informaţionale a diferitor categorii de 
utilizatori.  
 

1999 
33. Biblioteconomie. Informare. Documentare: [comunic. prez. în 
cadrul Symposia Professorum] // Symposia Professorum. Seria 
Filologie 1999 / Univ. Liberă Intern. din Moldova; dir. A. Galben; red. 
Resp.: Gh. Postică. – Ch., 1999. – P. 92-101. – ISBN 9975-920-03-
9. 
 Materialele secţiunii cu genericul „Biblioteca din învăţământ 
în prag de mileniu nou” reliefează următoarele probleme ale 
activităţii informaţional-bibliotecare: rolul şi locul Consiliului 
Biblioteconomic Naţional în comunitatea profesională; bibliotecarul 
universitar şi creativitatea, cooperarea inter-bibliotecară; 
implementarea marketingului în activitatea bibliotecii universitare; 
implementări ale ISSN în Republica Moldova etc. 
 
  

2000 
34. Symposia Professorum. Seria 
Psihologie. Biblioteconomie. Ştiinţe Reale 
2000 / Univ. Liberă Intern. din Moldova; resp. 
ed.: Sv. Rusnac, L. Corghenci, L. Palachi. – 
Ch., 2000. – 77 p. – ISBN 9975-920-18-7.  
 Axată pe genericul „Schimbări 
organizaţional-funcţionale în activitatea 
instituţiei info-bibliotecare”, secţiunea 
Symposia Professorum a evidenţiat aspectele 
legate de nevoia de schimbare a resurselor 
umane,  implementarea tehnicilor şi 
tehnologiilor informaţionale, diversificarea 

activităţii promoţionale, formarea documentară a utilizatorilor, 
implicarea bibliotecii universitare în promovarea culturii naţionale şi 
universale. 
 

 



 14

2001 
35. Symposia Professorum. Seria 
Biblioteconomie: materialele ses. şt. din 4-5 
mai 2001 / dir.: A. Galben, coord. şt.: Gh. 
Postică, resp.: Z. Sochircă. - Ch., 2001. - 78 p. 
– ISBN 9975-920-48-9. 
 Comunicările prezentate în cadrul 
secţiunii au abordat modificările de anvergură 
şi reorganizările activităţii informaţional-
bibliotecare la capitolele: misiune şi priorităţi, 
structura organizaţională,dinamica gruprurilor 
organizaţional-funcţionale, mentalitatea 
profesională.  

 
2002 

36. Symposia Professorum. Seria 
Biblioteconomie. Informare. Documentare: 
materialele ses. şt. din 26 – 27 apr. 2002 / 
dir.: A. Galben, coord.şt.: Gh. Postică, resp.: 
Z. Sochircă, L. Corghenci, V. Gheţu. - Ch., 
2002. - 70 p. – ISBN 9975-920-77-2. 
 Genericul secţiunii s-a înscris în 
cadrul activităţilor de diseminare a proiectului 
internaţional Tempus-Tacis „Library Training 
in Moldova”, comunicările abordând 
problemele accesului şi deschiderii către 
public, diversificării serviciilor informaţional-

bibliotecare, formării culturii informaţional-documentare a clienţilor, 
servirii persoanelor dazavantajate.  
 

 
2003 

37. Symposia Professorum. Seria 
Biblioteconomie. Informare. Documentare: 
materialele ses. şt. din 11 oct. 2003 / dir.: A. 
Galben, coord. şt.: Gh. Postică. - Ch., 2003.- 
95 p. – ISBN 9975-934-13-7. 
 Managementul de bibliotecă – arie de 
interes teoretic şi practic – a fost subiectul 
central al lucrărilor secţiunii. Autorii materialelor 
prezentate scot în evidenţă aspecte ale politicii 



 15

managementului resurselor umane şi educarea managementului la 
DIB, evoluţia structurii funcţionale şi dirijarea managerială a 
proceselor de bibliotecă etc. 

 
 

2005 
38. Symposia Professorum. Seria 
Biblioteconomie. Informare. Documentare: 
materialele ses. şt. din 8-9 oct. 2004 / dir.: A. 
Galben, coord. şt.: V. Moraru; resp. de ed.: L. 
Corghenci. - Ch., 2005.- 96 p. – ISBN 9975-
934-50-1. 

Materialele, incluse în culegere, 
reliefează preocupările DIB privind subiectul 
„Bibliotecarul universitar: aptitudini, cerinţe, 
schimbare”. Sunt tratate aspecte ce ţin de 
instruirea bibliotecarilor, responsabilitatea 
socială şi etică a managerului de bibliotecă, 

cultura managerială şi altele. 
 

 
2006 

39. Symposia Professorum. Seria 
Biblioteconomie. Informare. Documentare: 
materialele ses. şt. din 21 oct. 2005 / dir.: A. 
Galben, coord. şt.: P. Parasca; resp. de ed.: L. 
Corghenci. - Ch., 2006.- 107 p. – ISBN 978-
9975-934-90-9. 
 Genericul ediţiei a 9-a a secţiunii de 
profil din cadrul Symposia Professorum – 
„Biblioteca universitară în contextul aderării 
Republicii Moldova la Procesul Bologna”. Din 
subiectele abordate în comunicări: guvernarea 
în învăţământul superior; dimensiunea 

informaţională a spaţiului european al învăţământului superior; 
diversificarea serviciilor informaţionale pentru comunitatea 
europeană; deschideri ISSN etc. 

 



 16

2007 
40. Symposia Professorum. Seria 
Biblioteconomie. Informare. Documentare: 
materialele ses. şt. din 12 oct. 2006 / dir.: A. 
Galben, coord. şt.: M. Şleahtiţchi; resp. de ed.: 
L. Corghenci. - Ch., 2007.- 140 p. – ISBN 978-
9975-920-04-9. 
 Genericul ediţiei a 10-a a secţiunii – 
„Cultura informaţională a utilizatorilor şi a 
personalului bibliotecii din învăţământ – cerinţă 
inerentă a Procesului Bologna”. Prin 
intermediul comunicărilor au fost abordate 
aspecte teoretice şi experienţe reprezentative 

vizavi de rolul şi locul bibliotecilor din învăţământ în 
acceptarea/implementarea principiului instruirii pe parcursul întregii 
vieţi, formarea culturii informaţionale.  

 
 

2008 
41. Symposia Professorum. Seria 
Biblioteconomie. Informare. Documentare: 
materialele ses. şt. din 13 oct. 2007 / dir.: A. 
Galben, coord. şt.: M. Şleahtiţchi; resp. de ed.: 
L. Corghenci. - Ch., 2008. - 83 p. – ISBN 978-
9975-920-71-1. 

Ediţia a 11-a secţiunii şi-a ţinut 
lucrările sub semnul „DIB – 15 ani de 
ascensiune”. Comunicările şi intervenţiile au 
fost axate asupra subiectelor: managementul 
instituţiei de performanţă; DIB: colaborare, 
parteneriat, comunicare; indicatorii de 

performanţă – instrumente ale instituţiei de succes; politica de 
dezvoltare a resurselor documentare şi informaţionale; structuri 
organizaţionale şi funcţionale ale DIB; Agenţia Bibliografică 
Universitară în cadrul DIB. 



 17

Lucrări de referinţe 
 

Dicţionare. Calendare 
 

42. Bibliotecarii ULIM: dicţ. biobibliogr. /  
alcăt.: L. Corghenci, V. Gheţu; ed. îngrijită de 
Z. Sochircă.  – Ch.: ULIM, 2007. – 86 p. -  
ISBN 978-9975-101-06-6. 

Lucrarea constituie un omagiu adus 
celei mai fermecătoare profesii – 
Bibliotecarului. Este precedată de un articol 
întitulat semnificativ „Povara” bunătăţii 
profesionale”, semnat de către drul habilitat 
Gheorghe Postică. Informaţia asupra 
personalului DIB este structurată după cum 
urmează: „Managerii superiori”, „Managerii 

funcţionali”, „Bibliotecarii de azi”, „Oameni, care au contribuit în timp 
la dezvoltarea DIB”. Anexele suplimentează conţinutul de bază al 
lucrării: „Distincţii de stat pentru bibliotecari”, „Distincţii ULIM pentru 
bibliotecari”, „Bibliotecarii ULIM – laureaţi ai concursurilor naţionale”, 
„Distincţii DIB”. 
 

Ghiduri 
 

1999 
43. Corghenci, Ludmila. Subsistemul resurselor umane în 
biblioteca: concept şi etape de realizare. – Ch., 1999. – 6 p. – 
(Col. „Ghidul managerului bibl. universitare”.). 

 
44. Corghenci, Ludmila. Utilizarea personalului de bibliotecă: 
recrutare, selectare, integrare profesională.  
 
45. Cariera bibliotecarilor: [materiale în sprijinul sem. naţ. 
„Utilizarea personalului de bibliotecă: recrutare, selectare, integrare 
profesională. Cariera bibliotecarilor”, 24-26 iun. 1999]. – Ch., 1999. – 
36 p. 

2000 
46. Corghenci, Ludmila. Unde şi cum găsim oamenii de care 
avem nevoie? : pe marginea materialelor sem. naţ. „Utilizarea 
personalului de bibliotecă: recrutare, selectare, integrare 



 18

profesională. Cariera bibliotecarilor”, 24-26 iun. 1999. – Ch., 2000. – 
6 p. – (Col. „Ghidul managerului bibl. universitare”). 

 
47. Ghidul bibliotecii = Library guide / Univ. Liberă Intern. din 
Moldova; elaborat: Z. Sochircă, L. Corghenci, V. Gheţu [et al.]. – Ch., 
2000. – 20 p. 
 

2001 
48. Baza de date  EBSCO. Publicaţii periodice electronice: (ghid ) 
/ Dep. Inform. Biblioteconomic ULIM;  alcăt.:  V. Gheţu. – Ch. , 2001. 
– 4 p. 

 
49. Baza de date Moldova Actuală. Legislaţia Republicii 
Moldova: (ghid) / Dep. Inform. Biblioteconomic ULIM; alcăt.:              
I. Digodi. – Ch. , 2001. – 4 p. 

 
50. Cataloage de bibliotecă: ghidul utilizatorului / Dep. Inform. 
Biblioteconomic ULIM; alcăt.: V. Gheţu . -  Ch., 2001. – 4 p. 

 
51. Centrul de Informare şi Documentare ULIM: ghidul 
utilizatorului / Dep. Inform. Biblioteconomic ULIM; alcăt.: I. Digodi . – 
Ch., 2001. – 4 p. 

 
52. Departamentul Informaţional Biblioteconomic ULIM. 
Informaţie generală: ghidul utilizatorului / alcăt.: L. Corghenci. – 
Ch., 2001. – 4 p. 

 
53. Drept: ghidul utilizatorului / Dep. Inform. Biblioteconomic ULIM; 
alcăt.:  V. Gheţu. – Ch., 2001. – 4 p. 

 
54. Economie: ghidul utilizatorului / Dep.Inform. Biblioteconomic 
ULIM; alcăt.: O. Vacariuc. – Ch., 2001. – 4 p. 
 
55. Farmacie: ghidul utilizatorului / Dep. Inform. Biblioteconomic 
ULIM; alcăt.: A. Vasilachi. – Ch., 2001. – 2 p. 

 
56. Filologie: ghidul utilizatorului / Dep. Inform. Biblioteconomic 
ULIM; alcăt.: N. Ghimpu. – Ch., 2001. – 2 p. 

 
57. Inginerie şi informatică : ghidul utilizatorului / Dep. Inform. 
Biblioteconomic ULIM; alcăt.: S. Zbârnea. – Ch., 2001. – 2 p. 



 19

 
58. Istorie. Relaţii internaţionale. Ştiinţe politice: ghidul 
utilizatorului / Dep. Inform. Biblioteconomic ULIM; alcăt.:                  
L. Corghenci. – Ch., 2001. – 4 p. 

 
59. Medicină clinică: ghidul utilizatorului / Dep. Inform. 
Biblioteconomic ULIM; alcăt.: F. Luca. – Ch., 2001. – 4 p. 

 
60. Medicină generală: ghidul utilizatorului / Dep. Inform. 
Biblioteconomic ULIM; alcăt.: N. Beleavschi. – Ch., 2001. – 4 p. 

 
61. Psihologie: ghidul utilizatorului /Dep. Inform. Biblioteconomic 
ULIM; alcăt.: V. Cosmescu. – Ch., 2001. -  2 p. 

 
62. Sala de Lectură Nr. 1: ghidul utilizatorului / Dep. Inform. 
Biblioteconomic ULIM; alcăt.: F. Luca. – Ch., 2001. – 4 p. 

 
63. Sala de Lectură Nr. 3. Filologie romano-germanică: ghidul 
utilizatorului / Dep. Inform. Biblioteconomic ULIM; alcăt.: N. Ghimpu. 
– Ch., 2001. – 4 p. 

 
64. Sala Polivalentă de Lectură Nr. 2: ghidul utilizatorului / Dep. 
Inform. Biblioteconomic ULIM; alcăt.: L. Burlea. – Ch., 2001. – 4 p. 

 
65. Stomatologie: ghidul utilizatorului / Dep. Inform. Biblioteconomic 
ULIM; alcăt.: E. Jitari. – Ch., 2001. – 2 p. 

 
66. Ştiinţe reale : ghidul utilizatorului / Dep. Inform. Biblioteconomic 
ULIM; alcăt.: L. Burlea. – Ch., 2001. – 2 p.    

  
2003 

67. Baza de date a ediţiilor periodice electronice EBSCO / elab.: 
V. Gheţu. – Ch., 2003. – 8 p. 

 
68. Catalogul electronic  (Online Public Acces Catalog) / elab.:   
V. Gheţu. – Ch., 2003. – 6 p. 
 
 



 20

Ghiduri anuale (actualizate şi editate anual) 
 

69. Acces liber la raft: informaţii  utile / elab.: L. Corghenci. – Ch., 
2003-2008. – 2 p. – (Progr. „Grija pentru noii beneficiari”). 

 
70. Admiterea 2008: oferte şi şanse pentru studii şi informare / 
Dep. Inform. Biblioteconomic ULIM. – Ch., 2008. – 4 p. – (Progr. „În 
sprijinul candidaţilor la studii la ULIM”). 
 
71. Baze de date oferite de către Departamentul Informaţional 
Biblioteconomic ULIM / elab. : V. Gheţu. – Ch., 2003-2008. – 10 p. 
 
72. Campania în sprijinul Absolventului ULIM: ghid de oferte / 
Dep. Inform. Biblioteconomic ULIM. – Ch., 2006-2008. – 6 p. - 
(Progr. „În sprijinul Absolventului ULIM”). 
 
73. Ce trebuie să ştii pentru prima vizită la DIB ULIM? / elab.:       
L. Corghenci. – Ch., 2003-2008.  – 6 p. - (Progr. „Grija pentru noii 
beneficiari”).  
 
74. Clinica Informaţională: ghidul utilizatorului / Dep. Inform. 
Biblioteconomic ULIM. – Ch., 2003-2008. – 6 p. - (Progr. „Grija 
pentru noii beneficiari”).  
 
75. Departamentul Informaţional Biblioteconomic : informaţie 
gen. / Dep. Inform. Biblitoeconomic ULIM. – Ch., 2001-2008. – 4 p.  
 
 



 21

Documente de reglementare 
 

2005 
76. Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Departamentului 
Informaţional Biblioteconomic (DIB): adopt. 
la şedinţa lărgită a Senatului şi Adunării Gen. a 
cadrelor didactice şi studenţilor ULIM, 30 mart. 
2005 // Codex ULIM / Univ. Liberă Intern. din 
Moldova; dir. publ.: A. Galben; col. red.: A. 
Smochină, B. Chistruga, Z. Sochircă [et al.] . – 
2005. – P. 131-137. – ISBN 9975-934-70-6. 

Regulamentul este reflectat drept 
parte integrantă a documentelor de 
reglementare ale Universităţii Libere 

Internaţionale din Moldova. Culegerea-gazdă este racordată la 
politica administraţiei publice centrale din Republica Moldova şi a 
organismelor internaţionale vizând încadrarea în procesul de 
europenizare.   

 
2007 

77. Codex DIB: doc. de reglementare, la 1 
oct. 2007 / Dep. Inform. Biblioteconomic ULIM; 
dir. publ.: A. Galben; echipa de lucru: L. 
Corghenci, Z. Sochircă, V. Gheţu. – Ch., 2007. 
– 72 p. – ISBN 978-9975-101-08-0. – (col. 
„Canonis”. Fascicula 1). 

Culegerea este parte integrantă a 
Codex-ului Universităţii Libere Internaţionale 
din Moldova, reflectând documentele 
principale privind baza reglatoare de 
organizare şi funcţionare a DIB (situaţia la 1 
octombrie 2007). Documentele sunt 

structurate în cinci compartimente: Documente reglementare 
generale; DIB în contextul conceptului ULIM; Reglementarea 
activităţii cu personalul; Documente de reglementare în sprijinul 
activităţilor de bază ale DIB; Cadrul de reglementare al unităţilor de 
structură DIB; Reglementarea activităţii consiliilor, comisiilor. 
 
 



 22

78. Regulament privind constituirea şi 
ţinerea la zi a colecţiei e-Portofolii 
educaţionale ale profesorilor ULIM: aprob. 
la şedinţa Consiliului Educaţional ULIM // 
Raport de autoevaluare a Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova: pentru anii 
2002/2007 / elab.: A. Guţu, M. Ghiţiu, M. 
Şleahtiţchi [et al.]. – Ch., 2007. – P. 211-212. 
– ISBN 978-9975-920-55-1. 

Prezentul regulament fundamentează 
constituirea şi funcţionarea colecţiei e-
Portofolii educaţionale  în scopul lărgirii şi 

facilitării accesului la informaţia universitară, asigurării transparenţei 
procesului didactic, promovării lucrărilor universitarilor, optimizării 
procesului educaţional. Compartimentele de bază ale 
Regulamentului : „Amplasarea, structura şi conţinutul colecţiei”; 
„Cerinţe privind prezentarea CD-ului de către profesor”; „Modul de 
depunere şi evidenţă bibliografică  a CD-ului profesorului”; „Condiţii 
de acces la colecţie”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23

Lucrări bibliografice 
 

Bibliografii 
 
 

2007 
79. Publicaţii ale profesorilor ULIM, anii 
2002-2007 / elab.: V. Gheţu // Raport de 
autoevaluare a Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova: pentru anii 
2002/2007 / elab.: A. Guţu, M. Ghiţiu, M. 
Şleahtiţchi [et al.]. – Ch., 2007. – P. 31-54. – 
ISBN 978-9975-920-55-1. 

Lucrarea reflectă informaţiile 
bibliografice asupra monografiilor, 
manualelor, cursurilor universitare şi altor 
ediţii speciale, semnate de către cadrele 
didactice ULIM. Identificarea bibliografică a 

publicaţiilor este efectuată prin intermediul descrierii bibliografice, 
amplificând potenţialul informaţional şi ştiinţific al lucrări-gazdă. 
 
 

80. Publicaţiile Facultăţii de Istorie şi Relaţii 
Internaţionale (1997 – 2007): bibliogr. / Univ. 
Liberă Intern. din Moldova. Dep. Inform. 
Biblioteconomic; alcăt.: L. Corghenci; T. 
Panaghiu; dir. publ.: A. Galben; red. şt.: L. 
Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă; ed. 
îngrijită de Z. Sochircă. - Ch.:ULIM, 2007. – 
148 p.- (Col. „Scriptio” Fascicula 1). - ISBN 
978-9975-101-07-3; <Accesibil pe Internet: 
www.library.ulim.md >.  
 
            Lucrarea are drept scop oglindirea şi 

promovarea experienţelor şi realizărilor didactice, ştiinţifice, 
pedagogice ale Facultăţii Istorie şi Relaţii Internaţionale, fiind 
prilejuită de consemnarea a 10 ani de la fondarea acesteia. 
Bibliografia îmbină organic informaţia primară cu cea documentară, 
reflectând aspecte istorice, CV al Facultăţii, contribuţiile concrete ale 
cadrelor didactice. Partea bibliografică înserează diverse genuri de 
documente: teze de doctor şi master, monografii, articole ştiinţifice, 



 24

rapoarte asupra cercetărilor, lucrări didactice, note şi omagii, lucrări 
de prezentare şi popularizare,  lucrări studenţeşti. 

 
 
81. Universitatea Liberă Internaţională din 
Moldova: 15 ani de ascensiune 1992 – 2007: 
bibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova. 
Dep. Inform. Biblioteconomic ; dir. publ. : A. 
Galben ; ed. îngrijită de Z. Sochircă ; alcăt. : T. 
Kalguşkin, I. Soltan ; red. şt. : L. Corghenci ; 
red. bibliogr. : V. Chitoroagă.  – Ch.: ULIM, 
2007. – 174 p. – (Col. „Scriptio”). - ISBN 978-
9975-101-09-7 ; <Accesibil pe Internet: 
www.library.ulim.md > 
          Scopul bibliografiei ţine de promovarea 
politicilor, conceptelor şi imaginii ULIM, 

oglindirea şi mediatizarea experienţelor educaţionale şi ştiinţifice 
universitare, cumularea informaţiei retrospective. Elaborarea 
acesteia este prilejuită de consemnarea a 15 ani de la fondarea 
Universităţii, incluzând articolul fundamental „Universitatea Liberă 
Internaţională din Moldova: loc şi rol în sistemul învăţământului 
superior”, semnat de către academicianul Andrei Galben, rector. 
Compartimentul bibliografic include rubricile: Documente oficiale; 
Distincţii, decorări şi nominalizări; Aspecte generale; ULIM – 
promotor al reformei învăţământului superior în Republica Moldova; 
Proces didactic; Orientare spre ziua de mîine; Activitatea ştiinţifică la 
ULIM; Relaţii de cooperare şi colaborare; Departamentul 
Informaţional Biblioteconomic – suport indispensabil procesului 
educaţional; Baza materială; Studenţii ULIM. Mobilităţi; Sportul 
universitar; Activităţi filantropice. Lucrarea include două anexe: 
„Publicaţii ştiinţifice fundamentale ale ULIM”, „Colecţia „Universitaria” 
(publicaţii biobibliografice, editate de către Departamentul 
Informaţional Biblioteconomic în perioada 1998-2007). 
 
 
82. Publicaţiile Facultăţii Limbi Străine: (1993 – 2008): bibliogr. / 
alcăt.: L. Corghenci; L. Beşelea; dir. publ.: A. Galben; ed. îngrijită de 
Z. Sochircă; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. - Ch.:ULIM, 2008. – (Col. 
„Scriptio”. Fascicula a 2-a). – În proces de editare. 
 Lucrarea este prilejuită de consemnarea a 15 ani de la 
fondarea Facultăţii Limbi Străine, oglindind publicaţiile editate sub 



 25

egida Facultăţii, semnate de către profesorii Facultăţii şi colaboratorii 
ştiinţifici ai Institutului de Cercetări Filologice şi Interculturale, 
materiale despre Facultate şi personalul acesteia.  

  
 

Biobibliografii 

 
1998 

83. Andrei Ilie Galben: biobibliogr. / Univ. 
Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. 
Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; 
alcăt.: L. Corghenci. V. Chitoroagă, N. 
Beleavschi; red.: V. Chitoroagă. – Ch., 1998. 
– 92 p. – (Col. Universitaria”; Fasc. 1 -a). 

 
 
 
 
 
 

1999 
84. Pavel Parasca: biobibliogr. / Univ. Liberă 
Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; 
ed. îngr. de Z. Sochircă; alcăt.: L. Corghenci, 
V. Chitoroagă, N. Beleavschi, V. Gheţu; red.: 
V. Chitoroagă, V. Cosmescu. – Ch., 1999. – 
52 p. – (Col. Universitaria”; Fasc. a 2-a). - 
ISBN 9975-920-12-8. 
 
 
 

 
 

2000 
85. Eugen Martâncic: biobibliogr. / Univ. 
Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. 
Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; 
echipa de lucru: L. Corghenci, V. Gheţu V.  
Chitoroagă, V. Cosmescu, N. Beleavschi. - 
Ch., 2000. – 66 p. – (Col. Universitaria”; Fasc. 
a 3-a).  



 26

 
2001 

86. Alexandru Roman: biobibliogr. / Univ. 
Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. 
Biblioteconomic; dir.: Z. Sochircă; alcăt.: V. 
Gheţu, V.  Chitoroagă, L. Corghenci. - Ch., 
2001. -  43 p.  – (Col. Universitaria”; Fasc. a 6-
a). – ISBN 9975-920-38-1. 

 
 
 

 
 
87. Mihai Cernencu: biobibliogr. / Univ. Liberă 
Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; 
ed. îngr. de Z. Sochircă; alcăt.: L. Corghenci, 
N. Beleavschi , V. Chitoroagă, V. Gheţu; red.: 
V. Chitoroagă, V. Cosmescu. – Ch., 2001. – 
35 p. – (Col. Universitaria”; Fasc. a 4-a). – 
ISBN 9975-920-36-5. 

 

 
 

 
 
 
88. Mihai Patraş: biobibliogr. / Univ. Liberă 
Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; 
resp. de ed.: Z. Sochircă; alcăt.: N. 
Beleavschi, S. Zbârnea; red. bibliogr.: V. 
Chitoroagă. – Ch., 2001. – 78 p. – (Col. 
Universitaria”; Fasc. a 5-a). – ISBN 9975-920-
41-1. 

 
 
 

 
 



 27

2002 

89. Alexandru Robu: biobibliogr. / Univ. 
Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. 
Biblioteconomic; dir.: Z. Sochircă, alcăt.: F. 
Luca, A. Frumusachi, S. Zbîrnea, red.: V. 
Chitoroagă. – Ch., 2002. – 31 p. - (Col. 
Universitaria”; Fasc. a 8-a). 
 
 
 
 

 
 
 
90. Ion Hâncu: biobibliogr. la 70 de ani / 
Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. 
Biblioteconomic; ed. îngr. de Gh. Postică; 
alcăt.: V. Cosmescu, L. Corghenci, L. Bârnă; 
coord.: Z. Sochircă; red. bibliogr.: V. 
Chitoroagă. - Ch, 2002. - 72 p. – (Col. 
Universitaria”; Fasc. a 7-a). - ISBN 9975-920-
44-6. 

 
 

 

 

91. Petru Roşca: biobibliogr. / Univ. Liberă 
Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; 
resp. de ed.: Z. Sochircă; alcăt.: O. Vacariuc, 
I. Babin, N. Ghimpu; red. bibliogr.: V. 
Chitoroagă. - Ch., 2002. - 48 p. – (Col. 
Universitaria”; Fasc. a 9-a). - ISBN 9975-920-
90-X. 

 
 



 28

 
2003 

92. Andrei  Galben: biobibliogr. / Univ. Liberă 
Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; 
resp. de  ed.: Z. Sochircă; echipa de lucru:   L. 
Corghenci, V. Chitoroagă, O. Leahu; trad. în 
limba fr. de A. Guţu, în limba engl de V. Stog . 
– Ch., 2003. – 136 p. – (Col. Universitaria”; 
Fasc. a 11-a). - ISBN 9975-9603-9-1. 
 
 
 
 

 
 
 
93. Ion Alexandru: biobibliogr. / Univ. Liberă 
Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic ; 
resp. de ed.: Z. Sochircă; alcăt: O. Vacariuc, 
N. Pîslaru, L. Corghenci; red.: V. Chitoroagă.  
– Ch., 2003. – 24 p. – (Col. Universitaria”; 
Fasc. a 10-a). - ISBN 9975-920-94-2. 

 

 

 

 

 

94. Mihai Prigorschi: biobibliogr. / Univ. 
Liberă Int. din Moldova; ed. îngr. de Z. 
Sochircă; echipa de lucru: N. Ghimpu, T. 
Levinţa; red.: V. Chitoroagă, L. Corghenci. – 
Ch., 2003. – 34 p. – (Col. Universitaria”; Fasc. 
a 12-a). - ISBN 9975-934-14-5. 
 

 



 29

2004 

95. Emil Rusu la 60 de ani: biobibliogr / Univ. 
Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. 
Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; 
echipa de lucru: S. Zbârnea, L. Corghenci, O. 
Leahu, V. Chitoroagă, N. Pîslaru, N. Soţchi, A. 
Amorţitu. - Ch., 2004. - 62 p. – (Col. 
Universitaria”; Fasc. a 15-a). - ISBN 9975-934-
34-X. 
 
 
 
 
 
96. Ion Borşevici la 75 de ani: biobibliogr. / 
Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. 
Biblioteconomic ; ed. îngr. de Z. Sochircă; 
alcăt: N. Corghenci, V. Chitoroagă, N. Pîslaru, 
O. Leahu, A. Amorţitu. - Ch., 2004. - 96 p. – 
(Col. Universitaria”; Fasc. a 14-a). - ISBN 
9975-932-89-4. 

 
 
 

 
 
 
97. Gheorghe Postică la 50 de ani: 
biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; 
Dep. Inf. Biblioteconomic ; ed. îngr.de Z. 
Sochircă; echipa de lucru: L. Corghenci,  N. 
Pîslaru, V. Chitoroagă, O. Leahu, V. Gheţu;  
consultant şt.: Gh. Postică; trad. în limba engl. 
de  V. Stog. - Ch.: Cardidact, 2004. - 112 p. – 
(Col. Universitaria”; Fasc. a 13-a). - ISBN 
9975-940-58-7. 
 

 

 



 30

98. Grigore Junghietu la 65 de ani: 
biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; 
Dep. Inf. Biblioteconomic ; ed. îngr. de Z. 
Sochircă; echipa de lucru: L. Corghenci, A. 
Amorţitu, T. Levinţa, N. Soţchi, S. Zbârnea; 
red. bibliogr.: V. Chitoroagă. - Ch., 2004. - 70 
p. – (Col. Universitaria”; Fasc. a XVII-a). – 
ISBN  9975-934-43-9. 

 

 

 

99. Maria Dorogan la 75 de ani: biobibliogr. / 
Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. 
Biblioteconomic ; ed. îngr. de Z. Sochircă; 
alcăt: N. Ghimpu, N. Soţchi; red. şt.: L. 
Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă.  - Ch., 
2004. - 34 p. – (Col. „Universitaria”; Fasc. a 
16-a). – ISBN 9975-934-42-0. 
 
 

 
 

 
 

 
2005 

100. Ala Mîndîcanu: biobibliogr. / Univ. Liberă 
Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; 
ed. îngr. de Z. Sochircă; echipa de lucru: S. 
Zbârnea, M. Calistru, N. Soţchi; red. şt.: L. 
Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă.  – 
Ch., 2005. – 56 p. -(Col. „Universitaria”; Fasc. 
a 20-a). – ISBN 9975-934-88-9. 
 

 



 31

 
101. Alexei Barbăneagră la 60 de ani: 
biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; 
Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. 
Sochircă; echipa de lucru: L. Corghenci, V. 
Gheţu, N. Soţchi, N. Mitiliuc, A. Amorţitu. – 
Ch., 2005. – 52 p. – (Col. „Universitaria”; 
Fasc. a 21-a).– ISBN 9975-934-89-7. 

 
 
 
 

 
 
102. Mitru Ghiţiu la 60 de ani: biobibliogr. / 
Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. 
Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; 
echipa de lucru: L. Corghenci, A. Amorţitu, N. 
Soţchi, S. Varzari; red. bibliogr.: V. 
Chitoroagă. – Ch., 2005. – 32 p. – (Col. 
„Universitaria”; Fasc. a 18-a). – ISBN 9975-
934-54-4. 

 
 
 

 
 
103. Tatiana Podoliuc: biobibliogr. / Univ. 
Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. 
Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; 
echipa de lucru: N. Ghimpu, N. Soţchi; red. 
şt.-bibliogr.: V. Chitoroagă, L. Corghenci.  – 
Ch., 2005. – 21 p. – (Col. „Universitaria”; 
Fasc. a 19-a).– ISBN 9975-934-69-2. 

 
 

 
 



 32

 
2006 

104. Andrei Smochină la 60 de ani: 
biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; 
Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de: Z. 
Sochircă; alcăt.: V. Gheţu, L. Corghenci; red. 
bibliogr. :  V. Chitoroagă. – Ch.: ULIM, 2006. 
– 86 p. – (Col. „Universitaria”; Fasc. a 24-a). – 
ISBN 978-9975-920-01-8. 
 
 
 
 
 
105. Petru Roşca la 70 de ani: biobibliogr. / 
Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. 
Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; 
alcăt.: N. Ghimpu, E. Idrisov; red. şt.: L. 
Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. – Ch., 
2006. – 85 p. – (Col. „Universitaria”; Fasc. a 
22-a). – ISBN 978-9975-934-19-0. 

 
 
 
 

 
 
106. Trofim Carpov la 70 de ani: biobibliogr. / 
Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. 
Biblioteconomic; ed. îngr. de  Z. Sochircă; 
alcăt.: L. Corghenci, V. Gheţu; red. bibliogr.: V. 
Chitoroagă. – Ch., 2006. – 30 p. – (Col. 
„Universitaria”; Fasc. a 23-a). – ISBN 9975-
934-20-6. 



 33

2007 
107. Ana Guţu – femeia în căutarea 
adevărului = La Femme à la recherche de la 
Vérité: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din 
Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. 
de Z. Sochircă; alcăt.: N. Ghimpu, I. Soltan; 
red. şt.: L. Corghenci; red. bibliogr.: V. 
Chitoroagă; red. şi trad. în limba. franc.: L. 
Hometkovski. – Ch.: ULIM, 2007. – 130 p. – 
(Col. „Universitaria”; Fasc. a 25-a). – ISBN 
978-9975-920-07-0. 
 

 
 
108. Natalia Burlacu: biobibliogr. / Univ. 
Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. 
Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; 
alcăt.: S. Cîrlan, E. Ţurcan, T. Kalguşkin; red. 
şt.: L. Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă.  
– Ch.: ULIM, 2007. – 42 p. – (Col. 
„Universitaria”; Fasc. a 29-a). – ISBN 978-
9975-934-35-0. 

 
 
 

 
 
109. Valentin Aşevschi la 60 de ani: 
biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; 
Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. 
Sochircă; alcăt.: T. Panaghiu, E. Idrisov; red. 
şt.: L. Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă.  
– Ch.: ULIM, 2007. – 52 p. – (Col. 
„Universitaria”; Fasc. a 26-a). – ISBN 978-
9975-920-28-5. 
 



 34

 
110. Vladimir Remiş: biobibliogr. / Univ. 
Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. 
Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; 
alcăt.: L. Corghenci, E. Idrisov; red. şt.: L. 
Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă.  – 
Ch.: ULIM, 2007. – 56 p. – (Col. 
„Universitaria”; Fasc. a 28-a). – ISBN 978-
9975-934-33-6. 
 
 
 

 
 
 
111. Vladimir Valeico: biobibliogr. / Univ. 
Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. 
Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; 
alcăt.: S. Cîrlan, E. Ţurcan;  red. şt.: L. 
Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă.  – 
Ch.: ULIM, 2007. – 77 p. – (Col. 
„Universitaria”; Fasc. a 27-a). – ISBN 978-
9975-934-31-2. 

 
 

 
 

2008 
112. Ana Mihalache – Dăruire între dâinuire: 
biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; 
Dep. Inf. Biblioteconomic;  alcăt.: N. Ghimpu, 
L. Beşelea; concepţie, red. şt.: L. Corghenci; 
red. bibliogr.: V. Chitoroagă. – Ch.: ULIM, 
2008. –88 p. – (Col. „Universitaria”; Fasc. a 
31-a). – ISBN 978-9975-920-75-9. 
 
 



 35

 
113. Ilie Borziac la 60 de ani: biobibliogr. / 
Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. 
Biblioteconomic; Inst. de Ist. şi Şt. Politice; 
alcăt.: L. Corghenci; echipa de lucru: V. 
Chitoroagă, V. Gheţu, V. Corcodel;  red. şt.: 
Gh. Postică. – Ch.: ULIM, 2008. –114 p. – 
(Col. „Universitaria”; Fasc. a 32-a). – ISBN 
978-9975-920-91-9. 
 
 

 
 
 
114. Nicolae Ţâu: biobibliogr. / Univ. Liberă 
Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic;  
alcăt.: T. Kalguşkin, E. Ţurcan; red. şt.: L. 
Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă.  – 
Ch.: ULIM, 2008. – 64 p. – (Col. 
„Universitaria”; Fasc. 30-a). – ISBN 978-9975-
920-63-6. 

 
 
 

 
115. Svetlana Rusnac: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din 

Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; alcăt.: T. Panaghiu, L. 
Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă, red. computerizată:V. 
Gheţu; ed. îngrijită de Z. Sochircă. – Ch.: ULIM, 2008. – 115 p. – 
(Col. „Universitaria”; Fasc. a 33-a). –  În proces de editare. 

 
 



 36

Cataloage 
 

116. Cărţi rare din colecţiile 
Departamentului Informaţional 
Biblioteconomic: catalog / Univ. Liberă Intern. 
din Moldova, Dep. Inform. Biblioteconomic; ed. 
îngrijită de Z. Sochircă; aut.: V. Corcodel, N. 
Ghimpu; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. – 
Ch.:ULIM, 2007. – 66 p. – (Col.  
„Patrimonium”). - ISBN 978-9975-101-00-4; 
<Accesibil pe Internet: www.library.ulim.md >. 

Lucrarea este elaborată în scopul 
promovării colecţiei de docuimente rare, 
integrării în sistemul instituţiilor, deţinătoare de 

valori bibliofile. Sunt incluse circa 161 de informaţii bibliografice, 
aceste fiind structurate după cum urmează: „Colecţia „Ion Nistor”; 
Hărţi din colecţia Bibliotecii Vaticanului; Ediţii vechi, editate în 
România, Franţa şi alte ţări; Din colecţia Concernului editorial 
„Hachette et C”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 37

Seriale (reviste, buletine informative) 
 

 
1998 

117. Intrări noi în colecţiile Bibliotecii ULIM: bul. bibliogr. / Univ. 
Liberă Intern. din Moldova; Bibl; publ. îngrijită de: Z. Sochircă, L. 
Corghenci; alcăt.: N. Beleavschi, V. Gheţu, St. Barbalat. – 1998. - Nr 
1 (Ian. – Mart.). – Ch., 1998. – 63 p. 
 

1999 
118. Repertoriul publicaţiilor periodice abonate de Biblioteca 
ULIM / Univ. Liberă Intern. din Moldova; elaborat: L. Corghenci, N. 
Beleavschi; culegere computerizată şi red.: V. Cosmescu. – Ch., 
1999.  
 Semestrul1. – [10] p. 
 Semestrul 2. – 8 p.. 
 

2000 
119. Repertoriul publicaţiilor periodice abonate de Biblioteca 
ULIM / Univ. Liberă Intern. din Moldova; alcăt.: L. Corghenci, N. 
Beleavschi, V. Cosmescu. – Ch., 2000. –  
 Semestrul 1.  – 8 p. 
 Semestrul 2. – 6 p. 

2001 
120. Pro Libris : bul. informativ al  Dep. Inform. Biblioteconomic 
ULIM / echipa red. : V.Cosmescu, I. Digodi, V.Gheţu [et al.]. – Ch., 
2000 -  

2001. - Nr. 1. - 4 p. 
2001. - Nr. 2. – 6 p. 

2002 
121. Pro – Libris: bul. informativ al Dep. Inform. Biblioteconomic 
ULIM / red.: M. Calistru. – Ch., 2002.  

2002. - Nr. 1. – 8 p 
2002. - Nr. 2. – 4 p. 
2002. – Nr 3. – 6 p. 
2002. -  Nr 4. -  6 p.  

 
2003 

122. Pro – Libris: bul. informativ al Dep. Inform. Biblioteconomic 
ULIM / red.: M. Calistru. – Ch., 2003.  

2003. -  Nr. 1. – 4 p 



 38

2003. -  Nr. 2. – 4 p. 
2003. – Nr 3.  – 8 p.  
2003. – Nr 4. –  6 p.  
 

2005 
123. Pro – Libris: bul. informativ al Dep. Inform. Biblioteconomic 
ULIM / red.: M. Calistru. – Ch., 2005.  

2005. -  Nr. 1. – 6 p 
2005. -  Nr. 2. – 4 p. 
2005. – Nr 3.  – 6 p.  
2005. – Nr 4. –  8 p.  

 
2006 

124. Pro Libris : bul. informativ al Dep. Inform. Biblioteconomic 
ULIM / red.: M. Calistru. – Ch., 2000 –    . –  

2006. - Nr. 1. – 4 p. 
2006. - Nr. 2/3. – 8 p.  
2006. – Nr 4. – 6 p.  
     
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39

Materiale didactice.  
Lucrări în sprijinul instruirii continue a bibliotecarilor 

 
 

2002 
125. Corghenci, Ludmila. Bazele bibliologiei: progr. analitică / cat. 
„Şt. umanistice” a Univ. Libere Intern. din Moldova. - Ch., 2002. - 8 p. 

 
126. Corghenci, Ludmila. Bazele culturii informaţionale: (progr. 
analitică a cursului facultativ pentru inst. de învăţământ superior 
universitar şi superior de scurtă durată / L. Corghenci, N. Cheradi, T. 
Ambroci  //  Bul. informativ / Min. Educaţiei al Rep. Moldova. – 2002. 
- Nr. 3. - P.115 – 120. 

 
2003 

127. Corghenci, Ludmila. Bazele culturii informaţionale: progr. 
analitică / catedra Şt. umanistice a Univ. Libere Intern. din Moldova.- 
Ch., 2003. - 8 p. 
 

2004 
128. Managementul resurselor umane. Utilizarea raţională a 
personalului de bibliotecă: [materiale în sprijinul instruirii continue 
a bibliotecarilor] / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inform. 
Biblioteconomic; alcăt.: L. Corghenci. – Ch., 2004. – 35 p. 

 
2006 

129. Bazele culturii informaţionale: tematica şi conţinutul 
practicumurilor / Dep. Inform. Biblioteconomic ULIM ; alcăt. : L. 
Corghenci. – Ch., 2006. – 4 p. 

 
2007 

130. Creativitatea bibliotecarilor şcolari: algoritm logistic / 
alcăt.: L. Corghenci; Dep. Inform. Biblioteconomic ULIM  – Ch., 
2007. – 12 p.  

 
131. Elaborarea şi prezentarea referinţelor bibliografice: ediţii 
aparte şi contribuţii / Dep. Inform. Biblioteconomic ULIM; alcăt.:        
L. Corghenci. – Ch., 2007. – 12 p. – (Col. “Cultura inform. a 
beneficiarilor”). 

 



 40

132. Elaborarea şi prezentarea referinţelor bibliografice: 
documente oficiale şi electronice / Dep. Inform. Biblioteconomic 
ULIM; alcăt.: V. Gheţu. – Ch., 2007. – 10 p. – (Col. “Cultura inform. a 
beneficiarilor”). 
 
133. Recomandări privind completarea chestionarului Fişierului 
de autoritate ULIM (persoane fizice) în TINLIB: (în sprijinul 
bibliotecarilor) / Svetlana Cîrlan, Tatiana Panaghiu; Dep. Inform. 
Biblioteconomic ULIM. – Ch., 2007. – 10 p. 

 
134. Utilizarea Catalogului electronic DIB: variante pentru lucrările 
practice în cadrul cursului „Bazele culturii informaţionale, an. 1, 
licenţă / Dep. Inform. Biblioteconomic ULIM; alcăt.: V. Gheţu. – Ch., 
2007. – [35] p. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 41

Materiale promoţionale şi de prezentare 
 

2000 
135. Cultura informaţională a beneficiarilor: (pliant) / Bibl. Univ. 
Libere Intern. din Moldova; alcăt.: L. Corghenci. – Ch., 2000. – 6 p. 

 
2004 

136. Serviciul Informare Bibliografică şi Documentară: [pliant] / 
Dep. Inform. Biblioteconomic ULIM; alcăt.. A. Amorţitu.. – Ch., 2004. 
– 8 p. 

 
137. Serviciul Relaţii cu publicul: [pliant] / Dep. Inform. 
Biblioteconomic ULIM; alcăt.: F. Luca. – Ch., 2004. – 6 p. 

 
2005 

138. Centrul de Informare şi Documentare ULIM: [pliant] / Dep. 
Inform. Biblioteconomic ULIM; alcăt.:   N. Soţchi. – Ch., 2005. – 4 p. 
 

2006 
139. Program « Grija pentru noii beneficiari », ed. 2006: concept / 
Dep. Inform. Biblioteconomic ULIM; alcăt.: L. Corghenci. – Ch., 
2006. – 6 p. 

 
140. Cum se conspectează un document? / Dep. Inform. 
Biblioteconomic ULIM; alcăt. : L. Corghenci. – Ch., 2006. – 4 p. – 
(Program „Grija pentru noii beneficiari”). 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42

Index de nume 
 

Alexandru I.      (93) 
Ambroci T.        126 
Amorţitu A.        95-96,98, 
           101-102,136 
Aşevschi V.       (109) 
Babin I.              91 
Barbalat St.       117 
Barbăneagră A. (101) 
Bârnă L.             90 
Beleavschi N.    11,60, 
         83-85,87-88,117, 
         118,119 
Beşelea L.         82,112 
Borşevici I.        (96) 
Borziac I.           (113) 
Burlacu N.         (108) 
Burlea L             11,64,66 
Calistru M.         22,100, 
       121-124 
Carpov T.          (106) 
Cernencu M.      87 
Cheradi N.         126 
Chistruga B.       76 
Chitoroagă V.    11,80-89, 
       91-100,102-116 
Cîrlan S.            108, 
       111,133 
Corcodel V.      113,116 
Corghenci L.     1-2,7, 
       10-11,13,22,26-30, 
        34,36,38-42,47,52- 
        58,73,77,80-87,92- 
        115,117-119,125- 
        131,135,139-140,p.2 
Cosmescu V    11,61,84- 
        85, 87,118,119,120 
Costachi Gh.    32, 
Digodi I.            11,13,49, 
         51,120 

Dorogan M.       (99)  
Frumusachi A.    89 
Galben A.         2,33,35-41, 
        76-77,80-82,(83),(92) 
Gheţu V.           1-2,7,11, 
       13,26-29,36,42,47-48, 
        50,53,67-68,71,77,79, 
        85-87,97,101,104, 
        106,113,115,117,120, 
        132,134, p. 2 
Ghimpu N.      22,56,63, 
         91,94,99,103,105, 
        107,112,116 
Ghiţiu M.       78-79,(102)                       
Guţu A.    78-79,92, (107) 
Hometkovski L.       2,107 
Idrisov E.              22,105, 
             109-110 
Jitari E.           65 
Junghietu G.  (98) 
Kalguşkin T.   81,108, 
                    114, p.2 
Leahu O.        92,95-97 
Levinţa T.       28,94,98 
Luca F.           59,62,89, 
                     137 
Martâncic E.   (85) 
Mihalache A.  (112) 
Mitiliuc N.       101 
Mîndîcanu A.  (100) 
Moraru V.       38 
Palachi L.       34 
Panaghiu T.    80,109, 
                     115,133 
Parasca P.      39,(84) 
Patraş M.        (88) 
Pîslaru N.        93,95-97 
Podoliuc T.     (103)   
 



 43

Postică Gh.     33,35-37, 
                       (97),97,113 
Remiş Vl.        (110)                       
Robu Al.         (89) 
Roman A.       (86) 
Roşca P.         (91),(105) 
Rusnac Sv.     34,(115) 
Rusu E.          (95) 
Şleahtiţchi M.  40,41, 
                        78-79 
Smochină A.  76,(104) 
Sochircă Z.     1-22,7,11, 

13,26,28,30,35,3
6,42,47,76,77,80-
89,91-111,115-
117, p.2 

 
Soltan I.          81,107 
Soţchi N.         95,98-103, 
         138                       
Stog V.           92,97 
Ţâu N.            (114) 
Tomşa A.       p.2 
Ţurcan E.      108,111,114 
Vacariuc O.   11,54,91,93 
Valeico Vl.     (111) 
Varzari S.      102 
Vasilachi A.   55 
Zbârnea S.    57,88-89,95 
                      98,100 

 


